



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



CONTRATO Nº. 20190279

Pelo presente instrumento, o Município de Tabuleiro do Norte/CE, através da **Secretaria de Saúde**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ Nº. 11.428.432/0001-14 com sede na Rua Padre Clícério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, neste ato representado pela Sra. Karla Geanny Saraiva Costa, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa **D P BARBOSA MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA**, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº. **08.732.993/0001-06**, com sede na Rua: Professor Gomes de Matos, Nº 1776, Bairro: Montese, CEP: 60.420-432 Fortaleza/CE, neste ato representada pelo Sr. Eduardo Pinto Barbosa, inscrito no CPF Nº. 991.619.823-34 portador da carteira de identidade nº 2000010398717, doravante denominado CONTRATADO, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONTRATUAL

1.1. Constitui o objeto do presente contrato AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA AS EQUIPES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, AGENTES DE COMBATE A DENGUE E DOENÇAS ENDÊMICAS E MEMBROS DO COMITÊ DA DENGUE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Este contrato é originário do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30.04.01/2019 - SEMS**, devidamente homologado pela Sra. Karla Geanny Saraiva Costa – Secretária de Saúde e as prescrições da Lei Nº. 10.520/02, com aplicação subsidiária da Lei Nº. 8.666/93, que passam a fazer parte integrante do presente contato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 - O valor global da presente avença é de **R\$ 131.423,86 (cento e trinta e um mil quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)**, a ser pago em conformidade com a entrega do objeto deste contrato, conforme especificações abaixo:

ITEM	PRODUTO	QTDE	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	BOTINA COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO LATERAL Confeccionada em couro, montada nos sistema STROBEL; solado em poliuretano bidensidade injetado direto no cabedal; Possui biqueira de aço, Testada e aprovada pelas normas ABNT NBR ISO 20345/2008; Tamanhos: 35 ao 46; Características e aplicabilidades: Proteção dos pés do usuário contra impactos de quedas de objetos sobre os artelhos e contra agentes abrasivos e escoriantes; Observação: Ensaiado para proteção contra impactos no nível de energia de no mínimo 15 KN. TAMANHO VARIADOS - ACE	90	UND	VULCAFLEX	R\$ 58,60	R\$ 5.274,00
02	SAPATO DE SEGURANÇA EM MICROFIBRA, COM ELÁSTICO FRONTAL E SEM BIQUEIRA solado constituído de duas camadas de poliuretano (pu) expandido bidensidade injetado diretamente no	80	UND	MARLUVA	R\$ 103,20	R\$ 8.256,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



	<p>cabedal, sendo a 1ª camada (entressola) mais macia e leve proporcionando maior conforto, e a 2ª camada a mais resistente a objetos cortantes, perfurantes e a abrasão pelo fato de ser a mais compacta; solado com estabilizador (para-lamas), sistema antiprona�o, canais de escoamentos mais espa�ados, ranhuras de ader�ncia na regi�o frontal e traseira e desenho plantar rebaixado com sistema shock absorber para melhor mobilidade ao caminhar; prote�o dos p�s do usu�rio contra riscos de natureza leve e contra agentes abrasivo e escoriantes; cabedal resistente a penetra�o e � absor�o de �gua (WRU). TAMANHO VARIADOS - ACS</p>					
03	<p>PASTA EM NYLON 1200 forrada com nylon 70, z�per 10, al�a em polipropileno 40 mm, com mosquet�o refor�ado com 12 compartimentos e acabamento com vi�s 25 mm, medida 38x38x14, Norte, com logomarca de identifica�o da Secret�ria Municipal de Sa�de de Tabuleiro do Norte, Sistema �nico de Sa�de e da Aten�o Prim�ria a Sa�de.</p>	122	UND	FDP	R\$ 65,57	R\$ 7.999,54
04	<p>MEIA ESPORTIVA MASCULINA 100% ALGOD�O ADULTO</p>	160	PAR	DELEON	R\$ 5,00	R\$ 800,00
05	<p>BONE Bon�, tipo franc�s, tipo caminhoneiro, confeccionado em brim; tamanho �nico; costuras com linha 100% algod�o; acabamento com bordas internas embutidas ou em overloque; al�as de ajuste com fechos pl�sticos tipo macho/f�mea na parte posterior; copa arredondada, com a metade anterior forrada com tecido interno de refor�o e sustenta�o; borda interna forrada com faixa de tecido encorpado e macio com largura m�nima de 3 cm; isento de partes salientes; pala frontal ampla na largura e no comprimento, com estrutura interna em pl�stico flex�vel, formato predominantemente retangular com os cantos externos arredondados. Impress�o e cor conforme determinado pela �rea solicitante. Com logomarca pintada na frente e nas laterais.</p>	240	UND	FDP	R\$ 15,50	R\$ 3.720,00
06	<p>CINTO DE NYLON NA COR PRETA COM FIVELA</p>	80	UND	FDP	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00
07	<p>BONE ESTILO PESCADOR EM ALGOD�O</p>	80	UND	FDP	R\$ 37,75	R\$ 3.020,00
08	<p>PROTETOR SOLAR 60-200ML que previne</p>	738	UND	SUNDAY	R\$ 19,64	R\$ 14.494,32



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



	o envelhecimento solar, rugas e manchas solares, rápida absorção, resistente a água (corpo e rosto). Composição: contém água, alquilo c12-c15 benzoato, glicerina, salicilato de etilhexilo, octocrileno, dióxido de titânio, álcool, butilmetoxidibenzoilmetano, talco, fosfato de potássio cetilo, trietanolamina, fenoxietanol, ácido palmítico, hidróxido de alumínio, metilparabeno, acrilatos / acrilato de alquilo c10-30 crosopolimeroetilhexilotriazona, edta dissódico, o tocoferol, linalol.					
09	CARTUCHO/FILTRO RC 203P/ GASES	12	UND	CARBOGRAFITE	R\$ 20,00	R\$ 240,00
10	MÁSCARA CG306 P/ VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS	20	UND	CARBOGRAFITE	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
11	MÁSCARA FACIAL FULL FACE RB STD ABS P/ 01 FILTRO	06	UND	AIR SAFETY	R\$ 463,00	R\$ 2.778,00
12	FILTRO TIPO 9000A2B2 P/ MASC. RB	06	UND	AIR SAFETY	R\$ 100,00	R\$ 600,00
13	MÁSCARA FACIAL FULL FACE ABSOLUTE STD P/ 02 FILTROS	06	UND	AIR SAFETY	R\$ 480,00	R\$ 2.880,00
14	FILTRO TIPO 3810 A1B1 P/ MASC. ABSOLUT	12	UND	AIR SAFETY	R\$ 38,00	R\$ 456,00
16	LIXA FOLHA P/ FERRO GR60	50	UND	ALCAR	R\$ 2,50	R\$ 125,00
17	LIXA FOLHA P/ FERRO GR100	50	UND	ALCAR	R\$ 2,50	R\$ 125,00
18	TINTA SPRAY COR PRETO FOSCO 235GR	60	UND	COLLOR	R\$ 15,00	R\$ 900,00
19	SOLVENTE THINNER 900ML ATXL	40	UND	SOLVELUSA	R\$ 12,80	R\$ 512,00
20	JOGO DE ARRUELA E CONTRAPINO 3/32X3/4 PJH 8000	20	UND	JACTO	R\$ 5,60	R\$ 112,00
21	JOGO DE CINTA COMPLETA C/ PROTETOR PJH-8000	05	UND	JACTO	R\$ 42,00	R\$ 210,00
22	PROTETOR DE OMBRO	05	UND	JACTO	R\$ 65,00	R\$ 325,00
23	AGULHA DE VEDAÇÃO COMPLETA R-105239	05	UND	JACTO	R\$ 11,00	R\$ 55,00
24	TAMPA DE REGISTRO PJH-8000	10	UND	JACTO	R\$ 7,00	R\$ 70,00
25	MANGUEIRA P/ PULVERIZADOR PJH-8000 5/16-130MT	05	UND	JACTO	R\$ 29,00	R\$ 145,00
26	ABRAÇADEIRA DE AÇO 9MM-1/2X5/8-10-13/12-16 P/ PULVERIZAÇÃO	10	UND	JACTO	R\$ 3,85	R\$ 38,50
27	PINÇA DE REGISTRO PJH-8000	05	UND	JACTO	R\$ 7,00	R\$ 35,00
28	JUNÇÃO 11/16 COM JUNTA CONICA PJH 8000	05	UND	JACTO	R\$ 8,00	R\$ 40,00
29	FILTRO DE BICO TELA DE PLÁSTICO MA-40 PJH-8000 R-592139	04	UND	JACTO	R\$ 6,75	R\$ 27,00
30	BICO JD-12 C/ FILTRO E CAPA P/ PULVERIZADOR REF. 427.062 KIT COM 4 PEÇAS	05	UND	JACTO	R\$ 8,00	R\$ 40,00
31	CAPA DE BICO (PORCA DE CONEXÃO) PJH-8000 R-1168546	04	UND	JACTO	R\$ 5,50	R\$ 22,00
32	JOGO DE EMBOLO DE COURO COM	08	UND	JACTO	R\$ 15,00	R\$ 120,00

7



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



	ESPAÇADOR PJH-8000					
33	ESTOPA PARA LIMPEZA 400G	30	SC	FDP	R\$ 5,50	R\$ 165,00
34	TRENA PLÁSTICA 3M COM TRAVA	40	UND	STARRET	R\$ 12,25	R\$ 490,00
35	LANTERNA 11 LED RECARREGÁVEL	40	UND	MAXX	R\$ 61,50	R\$ 2.460,00
36	PIPETA DE PLÁSTICO TIPO CONTA GOTAS 3 ML	50	UND	PAUSTER	R\$ 0,65	R\$ 32,50
37	SACO PLÁSTICO 25X35CM 3KG	5	KG	RAÇA	R\$ 21,00	R\$ 105,00
38	SACO PLÁSTICO 15X30CM 1KG	5	KG	RAÇA	R\$ 21,00	R\$ 105,00
39	SACO PLÁSTICO 20X30CM 2KG	5	KG	RAÇA	R\$ 21,00	R\$ 105,00
40	BOINA PARA POTE	5000	UND	FDP	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
41	BOINA PARA TAMBOR	3000	UND	FDP	R\$ 6,85	R\$ 20.550,00
42	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 12X75MM	3000	UND	RONIALZI	R\$ 0,46	R\$ 1.380,00
43	TAMPA PLASTICA PARA TUBITO 12X75MM	3000	UND	RONIALZI	R\$ 0,34	R\$ 1.020,00
44	ESCADA DE ALUMINIO TELESCOPICA LEVE	15	UND	WORKER	R\$ 1.230,00	R\$ 18.450,00
45	PESCA LARVA E BACIA COR VERMELHO	120	UND	FDP	R\$ 8,00	R\$ 960,00
46	PESCA LARVA E BACIA COR AZUL	120	UND	FDP	R\$ 8,00	R\$ 960,00
47	PESCA LARVA E BACIA COR VERDE	120	UND	FDP	R\$ 8,00	R\$ 960,00
48	BOMBA A JACTO PARA BORRIFAÇÃO 20L	04	UND	JACTO	R\$ 470,00	R\$ 1.880,00
49	PULVERIZADOR COSTA A JATO 20L	04	UND	LYNUS	R\$ 185,00	R\$ 740,00
50	KIT FERRAMENTA 151 PEÇAS	01	UND	INTECH MACHINE	R\$ 124,00	R\$ 124,00
51	OCULOS DE SEGURANÇA	20	UND	VALEPLAST	R\$ 5,00	R\$ 100,00
52	COPO COLETOR	1000	UND	FDP	R\$ 0,70	R\$ 700,00
53	CAMBÃO DE FERRO PARA CONTENÇÃO DE CACHORRO	12	UND	FDP	R\$ 430,00	R\$ 5.160,00
54	KIT TENDA AZUL PRAIA/CAMPO BASE E TOPO 3MX30ALTURA 2,50M DOBRÁVEL + 04 PAREDES EM OXFORD	02	UND	UTIL BAZAR	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
55	BANDEIRINHA DE PANO AMARELA	50	UND	FDP	R\$ 10,00	R\$ 500,00
Valor Global R\$ 131.423,86						

CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA DO OBJETO E DO PAGAMENTO

4.1. DAS ORDENS DE COMPRAS: Os produtos licitados/contratados serão entregues mediante expedição de ORDENS DE COMPRAS, por parte da Secretaria Contratante ao licitante vencedor, que indicará os quantitativos a serem entregues, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante.

4.1.1. A Ordem de Compra emitida conterá os itens pretendidos e a respectiva quantidade, devendo ser entregue ao beneficiário do contrato no seu endereço físico, ou enviada via fac-símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu endereço eletrônico, cujos dados constem do cadastro municipal.

4.1.2. O contratado deverá entregar os produtos solicitados na Ordem de Compra, oportunidade em que receberá o atesto declarando o fornecimento. Os produtos serão entregues nas seguintes condições:

- No Almoxarifado da Secretaria Contratante ou em local e endereço indicado na "Ordem de Compra";
- No prazo de no máximo de 10 (dez) dias após o recebimento da "Ordem de Compra";
- No horário de 07h às 13h.

4.1.3. O aceite dos produtos pelo órgão receptor não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações estabelecidas no Anexo do Edital quanto aos produtos entregues.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



4.1.4. Os produtos devem ser entregues conforme solicitado na Ordem de Compra, observando rigorosamente as especificações contidas no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes.

4.1.5. Por ocasião da entrega, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02(duas) vias, além das respectivas fatura e Nota Fiscal.

4.1.6. Para o fornecimento objeto deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal em nome do Município de Tabuleiro do Norte/CE – CNPJ da secretaria contratante, constante no preâmbulo do contrato, com endereço na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE.

4.1.7. No caso de constatação da inadequação do produto fornecido às normas e exigências especificadas no edital, na ordem de compra e na proposta vencedora a administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

4.2. Os produtos licitados/contratados deverão ser entregues, observando rigorosamente as especificações contidas no Termo de Referência, nos anexos desse instrumento e disposições constantes de sua proposta, bem ainda às normas vigentes, assumindo o contratado a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

- A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução dos serviços, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões quantitativas até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do artigo 65 da Lei Nº. 8.666/93;
- A entrega dos produtos devem se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços da Secretaria Contratante.

4.3. PAGAMENTO: O pagamento será efetuado, conforme entrega dos produtos, segundo as ordens de compras expedidas pela administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do Contratado, todas atualizadas, observadas as condições da proposta.

4.3.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste sub item, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

5.1. O prazo de vigência do contrato será contado a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

6.1. A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da seguinte dotação orçamentária do Município de Tabuleiro do Norte/CE, com recursos previstos na seguinte classificação: Atividade **0801.10.122.0004.2.042** – GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE; **0801.10.301.0018.2.047** – GESTÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA; **0801.10.304.0018.2.050** – GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA; **08.01.10.302.0018.2.048** – GESTÃO DOS PROGRAMAS DA MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR; **ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00** – Material de Consumo.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

7.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada:

7.2. A CONTRATADA obriga-se a:

- Entregar os produtos objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos estabelecidos no Edital, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;
- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela Contratante;
- Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega do objeto contratual.
- Responsabilizar-se por todos e quaisquer acidentes e/ou qualquer fato correlato que venham a prejudicar funcionários e/ou bens da CONTRATADA, da CONTRATANTE ou terceiros, verificados em decorrência do objeto deste certame.
- Responsabilizar-se civil e penalmente por todo e qualquer dano que venha causar a CONTRATANTE ou a terceiros, por ação ou omissão, em decorrência do fornecimento dos produtos, não sendo a CONTRATANTE, em nenhuma hipótese, responsável por danos indiretos ou lucros cessantes;

7.3. A CONTRATANTE obriga-se a:

- Solicitar a entrega do objeto junto à CONTRATADA através da emissão de Ordem de Compra ou Aquisição;
- Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores;
- Fiscalizar a entrega do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo, em decorrência, solicitar providências da CONTRATADA, que atenderá ou justificará de imediato;
- Notificar a CONTRATADA de qualquer irregularidade decorrente da entrega do objeto contratual;
- Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas neste Termo;
- Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES

8.1- O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei Nº 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

8.2 - O presente Contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, mediante termo aditivo ou subtrativo, nos termos do artigo 65 e seus §§ da Lei Nº. 8.666/93:

8.3 - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos na lei, qual seja o limite correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato, mantendo-se as demais condições do contrato nos termos do artigo 65, § 1º, da Lei Nº. 8.666/93.

8.4 - Em havendo alteração unilateral do Contrato que aumente os encargos do Contratado, a Administração poderá restabelecer por aditamento, o equilíbrio econômico-financeiro inicial.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES

9.1. O licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do fornecimento, não mantiver a proposta ou lance, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, **ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Tabuleiro do Norte/CE será descredenciado no Cadastro do Município de**



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



Tabuleiro do Norte/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

9.1.1. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

- a) recusar em celebrar o contrato quando regularmente convocado;
- b) apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c) não manter a proposta ou lance;
- d) fraudar na execução do objeto;
- e) comportar-se de modo inidôneo;

9.1.2. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na execução do fornecimento solicitado, contados do recebimento da Ordem de Compra, até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução do fornecimento;

9.1.3. Multa moratória de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do fornecimento;

9.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento da execução do fornecimento, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

9.2.1. Advertência;

9.2.2. Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor objeto da licitação;

9.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

9.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

9.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

9.4. O contratado terá seu contrato cancelado quando:

9.4.1. Descumprir as condições contratuais;

9.4.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

9.4.3. Não aceitar reduzir o seu preço contratado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

9.4.4. Tiver presentes razões de interesse público.

9.5. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: As sanções serão aplicadas após regular processo administrativo, assegurada a ampla defesa e o contraditório.

9.5.1. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantidos os seguintes prazos de defesa:

- a) 05 (cinco) dias úteis para as sanções exclusivamente de multa, advertência;
- b) 10 (dez) dias corridos para a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município de Tabuleiro do Norte/CE e descredenciamento no Cadastro do Município de Tabuleiro do Norte/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

9.6. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1. A Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte poderá rescindir o contrato, independentemente de qualquer interpelação judicial ou extrajudicial se a contratada:

- a) Deixar de iniciar os Fornecimentos/serviços por período superior a 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da ordem de início dos Fornecimento/serviços;
- b) Executar os serviços em desacordo com as especificações exigidas;
- c) Não cumprir ou cumprir irregularmente as cláusulas contratuais ou a legislação vigente;
- d) Cometer reiterados erros na execução dos Fornecimento/serviços;
- e) Ceder ou transferir, no todo ou em parte, o (a) Fornecimento/prestação de serviços sem a expressa autorização da Contratante;
- f) Entrar em concordata, falência ou dissolução, ou recair no processo de insolvência sobre qualquer de seus dirigentes.

10.2. Declarada a rescisão contratual em decorrência de qualquer um dos fundamentos do item anterior, a contratada receberá exclusivamente o pagamento dos serviços executados e recebido, deduzido o valor correspondente às multas porventura existentes.

10.3. Não caberá a contratada indenização de qualquer espécie seja a que título for, se o contrato vier a ser rescindido em decorrência de descumprimento das normas nele estabelecidas.

10.4. Independentemente do disposto nesta cláusula, o contrato poderá ser rescindido por livre decisão da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, a qualquer época, sem que caiba a contratada o direito de reclamação ou indenização a qualquer título, garantindo-lhe apenas, o pagamento dos Fornecimento/serviços executados e devidamente recebidos.

10.5. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração;

10.6. Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, sem que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido.

10.7- Os procedimentos de rescisão contratual, tanto amigáveis, como os determinados por ato unilateral da Contratante, serão formalmente motivados, assegurado contraditório e a ampla defesa, mediante prévia e comprovada intimação da interessada para que, se o desejar, apresente defesa no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados de seu recebimento e, na hipótese de desistir da defesa, interpor recurso hierárquico no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação comprovada da decisão rescisória.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de Licitação – Pregão Presencial.

11.2. O presente Contrato tem seus termos e sua execução vinculada à proposta da contratada, do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30.04.01/2019 - SEMS.**

11.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

11.4. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato.

11.5. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do objeto sem a expressa autorização da Administração.

11.6. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, o produto entregue em desacordo com os termos da proposta e deste contrato.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE



11.7. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o processo licitatório e a proposta da contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1. O foro da Comarca de Tabuleiro do Norte, Estado do Ceará, é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2º do artigo 55 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado no Município de Tabuleiro do Norte/CE, em 03 (três) vias, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Tabuleiro do Norte-CE, 27 de maio de 2019.

Karla Geanny Saraiva Costa
Secretária de Saúde
Tabuleiro do Norte - CE
Portaria 924/2017

MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE
SECRETARIA DE SAÚDE
CNPJ Nº. 11.428.432/0001-14
KARÇA GEANNY SARAIVA COSTA
CONTRATANTE

D P BARBOSA MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ Nº. 08.732.993/0001-06
EDUARDO PINTO BARBOSA
CPF Nº. 991.619.823-34
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01 NOME Milena Kate Costa de Azevedo CPF Nº: 057.798.153-64

02 NOME Matheus Pereira Alexandre CPF Nº: 069.729.273-82